COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIALE FAMÍLIA - CSSF

REQUERIMENTO Nº         2019
(Do Sr. SÉRGIO VIDIGAL)

Requer a realização do XII Fórum de

Atenção Integral à Saúde do Homem.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.ª., com fundamento no Art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização do XII Fórum de Atenção Integral à

Saúde do Homem, na Comissão de Seguridade Social e Família, a realizar-se

no dia 26 de novembro de 2019.

Objetiva-se debater o tema: “A SAÚDE DO HOMEM TRABALHADOR

DO SETOR DE TRANSPORTES”, com as seguintes mesas:

a) Saúde do Homem no Brasil – A PNAISH;

b) Políticas Públicas em Saúde do Trabalhador no Brasil;

c) A Saúde do Homem Trabalhador do Setor de Transportes no

Brasil;

d) Novas Propostas de Políticas Públicas do Trabalhador do

Transporte, sendo:

- A visão do SEST SENAT;

- A visão da SBU / ABramet;

- A visão do trabalhador.

Sala da Comissão, em    de setembro de 2019.

Deputado SÉRGIO VIDIGAL

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Seguridade Social e Família, sempre sensível às

necessidades da população, vêm realizando anualmente eventos denominados

“Fórum” para debater as questões mais relevantes relacionadas à saúde do

homem.

Essa parcela da população apresenta demandas específicas e se

caracteriza, comumente, por não manter contatos regulares com as unidades

básicas de saúde de forma preventiva, ao contrário do que ocorre com as

mulheres. Em geral, os homens não priorizam suficientemente o autocuidado e

chegam aos serviços em situações de urgência.

Mudar esse padrão de comportamento e colaborar para difusão de

conhecimento e avaliação de práticas sobre a saúde masculina é um dos

objetivos do encontro proposto. A experiência dos anos anteriores demonstrou

sua importância para reforçar as políticas em andamento no País.

Sendo assim, requeremos que ouvindo o Plenário, seja incluída a

realização XII Fórum de Atenção Integral à Saúde do Homem na agenda de

atividades que a Comissão de Seguridade Social e Família desenvolverá neste

ano de 2019.

Sala da Comissão, em    de setembro de 2019.

Deputado SÉRGIO VIDIGAL